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1.� Список�сокращений�

8-MePD� 8-метилфенантридин�

BICHEP� 6,6′-диметилбифенил-2.2′-диил)бис(дициклогексилфосфин)�

BIMOP�

6,6'-бис(дициклогексилфосфино)-3.3'-диметокси-2,2',4,4'-

тетраметил-1,1'-бифенил�

BITIOP� 4,4'-бис(дициклогексилфосфино)-3.3'-битиофен�

BMIM� 1-бутил-3-метилимидазолий�

Cl-

BODIPY�

8-(хлорметил)-4.4-дифторо-1,3,5,7-тетраметил-4-бора-3a,4a-диаза-s-

индацен�

DHPD� Дигидрофенантридин�

FENAM� Модель�НАДФ�на�основе�ферроцена�

NMO� N-метиморфолиноксид�

PD� Фенантридин�

PTA� 1,3,5-триаза-7-фосфаадамантан�

S/C� Мольное�отношение�загрузки�субстрат/катализатор�

TON� Число�оборотов�катализатора�

ДРС� Динамическое�рассеяние�света�

НПВС� Нестероидное�противовоспалительное�средство�

ПЭМ� Просвечивающая�электронная�микроскопия�

�

� �
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2.� Введение�

Актуальность�работы.�Амины�представляют�собой�важнейший�класс�

органических� соединений� и� находят� самое� разнообразной� применение� в�

различных� областях.� Реакция� восстановительного� аминирования� играет�

ключевую�роль�в�синтетической�химии�и�фармацевтической�отрасли,�так�как�

это�один�из�самых�мощных�инструментов�для�формирования�связи�C-N[1–3].�

Однако� найти� универсальный� протокол� для� восстановительного�

аминирования,� обеспечивающий� высокую� селективность� и� атомную�

экономичность,� пока� не� удается.� Традиционные� подходы� к� этой� реакции�

подразумевают�использование�либо�боргидридных�реагентов,�либо�водорода�

в�присутствии�различных�катализаторов.�Обе�эти�восстановительные�системы�

не� оптимальны:� использование� боргидридов� приводит� к� образованию�

эквимолярных�количеств�борсодержащих�твердых�побочных�продуктов,�тогда�

как� водород� требует� строгого� подбора� катализатора� для� достижения�

адекватного�отбора�активности[4].�

Другой� проблемой� традиционных� методик� восстановительного�

аминирования�является�их�неэффективность�в�отношение�многих�стерически�

затрудненных�аминов.�Так,�восстановительное�аминирование�терпеноидов�–�

камфоры� и� фенхона� –� остается� сложной� задачей.� Стандартный� подход� к�

восстановительному� аминированию� другими� аминами,� кроме� аммиака� и�

метиламина,� включает� две� стадии:� получение� азометинов� или� оснований�

Шиффа�в�присутствии�сильных�кислот�Льюиса�и�их�восстановление�более�или�

менее� традиционными� восстановителями[5].� Синтез� фенхониламинов�

представляется�еще�более�сложной�проблемой.�Гидроксиламин�или�формамид�

являются�самыми�крупными�молекулами,�которые�можно�добавить�к�фенхону,�

поэтому�для�синтеза�аминов�требуется�до�четырех�стадий[6].�Универсального�

подхода� не� существует,� и� почти� в� каждой� рукописи� описан� какой-то�

конкретный�протокол,�отличный�от�других.�
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В�ряде�случаев�применение�традиционных�методик�восстановительного�

аминирования� затруднено� неудобством� обращения� с� самим� амином,� как,�

например,� в� случае� диметиламина,� который� либо� представляет� собой�

токсичный�газ.��

В�настоящей�работе�предложены�варианты�решения�упомянутых�выше�

проблем.�Как�было�показано�ранее,�одним�из�методов,�позволяющих�добиться�

высоких� атомной� экономичности� и� селективности,� является�

восстановительное� аминирование� без� внешнего� источника� водорода,� в�

котором� в� качестве� восстановителя� используется� монооксид� углерода� в�

присутствии� рутениевого� катализатора:� данная� реакция� идет� с� хорошими�

выходами� на� многих� субстратах� в� присутствии� разнообразных�

функциональных� групп� [7,8].� После� анализа� литературы,� посвященного�

катализу� при� помощи� комплексов� со� связью� Ru� –� I,� было� сделано�

предположение,�что�замена�хлора�на�иод�в�координационной�сфере�металла�

может� привести� к� росту� активности� катализатора.� Данное� предположение�

было�проверено�и�подтверждено�в�первой�части�данной�работы.�

Обнаружив,� что� разработанная� методика� позволяет� проводить�

аминирование�камфоры�ароматическими�аминами,�но�не�приводит�к�целевому�

продукту�при�попытке�получить�алифатические�камфориламины,�мы�задались�

целью�найти�метод�одностадийного� синтеза� таких�аминов.�Нам�удалось�это�

сделать,�применив�избыток�синтетического�эквивалента�монооксида�углерода�

–�пентакарбонила�железа.�

В� завершение� работы,� принимая� во� внимание� высокую�

востребованность� соединений,� в� структуре� которых� содержится�

диметиламиногруппа[3,9–13],� а� также� удобство� диметилформамида� как�

лабораторного� реагента,� мы� продемонстрировали� потенциал� еще� одного�

доступного� восстановителя� –� гипофосфита� натрия� –� на� примере� реакции�

восстановительного� аминирования� карбонильных� соединений�

диметилформамидом.�
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Степень� разработанности� темы� исследования.� Реакциям�

восстановительного� аминирования,� а� также� поиску� атом-экономичных�

препаративных�реакций,�металлоорганическому�катализу�уделяется�большое�

внимание�в�современной�литературе.�Тем�не�менее,�ряд�проблем,�сопряженных�

с� реакциями� восстановительного� аминирования,� все� еще� требуют� решения,�

например:�

1)�Существующие� методики� восстановительного� аминирования� с�

помощью� СО� требуют� загрузок� катализатора� порядка� 0.5� мольн.�

%[8].� Такие� загрузки� слишком� велики� для� использования� в�

промышленности;�

2)�Не� существует� сколь-либо� универсального� метода� одностадийного�

получения�камфориламинов;�

3)�Существующие� реакции� восстановительного� аминирования�

карбонильных� соединений� с� ДМФА� в� качестве� синтетического�

эквивалента� диметиламина� требуют� применения� сильных� кислот�

либо�умеренно�токсичных�реагентов[14,15].�

Цель�и�задачи�работы:�Актуальными�целями�для�данного�исследования�

являются:�

1)�Поиск� высокоэффективной� каталитической� системы� на� основе�

рутениевого� катализатора� для� проведения� восстановительного�

аминирования�без�внешнего�источника�водорода;�

2)� Разработка� эффективного� протокола� для� восстановительного�

аминирования� стерически� затрудненных� кетонов,� не� поддающихся�

восстановительному� аминированию� в� присутствии� традиционных�

реагентов�на�примере�камфоры;�

3)�Изучение� восстановительного� потенциала� гипофосфита� натрия� в�

применении� к� реакции� восстановительного� аминирования�

диметилформамидом.�
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Научная�новизна�работы.�Впервые�удалось�достичь�TON�более�9000�в�

восстановительном�аминировании�без�внешнего�источника�водорода.�Впервые�

удалось� разработать� одностадийный� протокол� для� восстановительного�

аминирования�камфоры�и�фенхона�алифатическими�аминами�с�приемлемыми�

выходами.� Впервые� изучена� реакция� диметилформамида� с� карбонильными�

соединениями�в�присутствии�гипофосфита�натрия.�

Теоретическая� значимость� заключается� в� том,� что� данная� работа�

вносит� фундаментальный� вклад� в� исследование� реакционной� способности�

восстановительных�систем.�

Практическая� значимость� состоит� в� том,� что� достигнутые� для�

восстановительного� аминирования� монооксидом� углерода� загрузки�

катализатора� (до� 0.004� мольн.� %)� потенциально� открывают� перспективы�

применения�разработанного�метода�в�промышленности.�Разработанный�метод�

прямого�восстановительного�аминирования�камфоры�позволяет�в�одну�стадию�

получать� соединения,� труднодоступные� традиционными� методами.�

Использование� гипофосфита� натрия� в� восстановительном� аминировании�

карбонильных� соединений� диметилформамидом� позволяет� отказаться� от�

коррозивных�либо�умеренно�токсичных�реагентов.�

Методология�и�методы�диссертационного�исследования�заключались�

в�оптимизации�условий�целевых�реакций�восстановительного�присоединения�

на� модельных� субстратах� путем� варьирования� растворителя,� температуры,�

давления� и� загрузки� катализатора.� На� следующем� этапе� проводили�

исследование�субстратной�специфичности�каждого�процесса.�Для�проведения�

исследований�использовались� следующие� методы:� газовая� хроматография� с�


[…]


�

Полученные�спектры�соответствуют�литературным�данным[147].�

�

Значительное� расхождение� между� препаративными� и� ГХ-выходами� может�

быть�объяснено�испарением�продукта�при�удалении�растворителя.�

�

�

N,N-диэтиладамантан-2-амин�(IIIs)�

�

В�пробирку�Шленка�объемом�10�мл�помещали�22�мг�(0.208�ммоль,�0.29�экв.)�

NaH2PO2-H2O,�107�мг�(0.711�ммоль,�1�экв.)�2-адамантанона,�14�мкл�H2O,�2�мл�

N,N-диэтилформамида,�закрывали�на�воздухе�и�нагревали�до�150�°С�в�течение�

20�ч.�Содержание�воды�в�реакционной�смеси�оценивалось�в�1.5�ммоль.�Затем�

пробирку�охлаждали,�реакционную�смесь�помещали�в�делительную�воронку�и�

разбавляли�30�мл�водного�раствора�рассола.�Раствор�экстрагировали�эфиром�

(3�*�10�мл),�затем�объединенную�органическую�фракцию�промыли�рассолом�

(3�*�30�мл),�эфирную�фракцию�высушили�Na2SO4�и�удалили�растворитель�с�

помощью�роторного�испарителя,�получив�таким�образом�желтоватое�масло.��

Масло�растворили�в�10%-ном�растворе�HCl,�промыли�эфиром�(3�*�10�мл),�затем�

к� водному� слою� добавили� твердый� NaOH� до� pH� 10.� Слой� экстрагировали�

эфиром� (3� *� 10� мл),� затем� объединенную�органическую�фракцию�промыли�

рассолом� (3� *� 30� мл),� эфирную� фракцию� высушили� Na2SO4� и� удалили�
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растворитель� с� помощью� роторного� испарителя,� получив� 42.4� мг� (31%)�

продукта�в�виде�прозрачного�желтоватого�масла.�

Была�получена�внешняя�калибровка�ГХ.�Выход�продукта�по�ГХ�-�40�%.�

�

1H�ЯМР�(400�МГц,�хлороформ-d)�δ�2.64�(q,�J�=�7.0�Гц,�4H),�2.46�(s,�1H),�2.07�(m�

app.�as�d,�J�=�12.1�Гц,�2H),�1.�99�(s,�2H),�1.91�-�1.73�(m,�4H),�1.73�-�1.62�(m,�4H),�

1.40�(m�app.�as�d,�J�=�12.0�Hz,�2H),�0.93�(t,�J�=�7.0�Hz,�6H).�

�

13C�ЯМР�(101�МГц,�хлороформ-d)�δ�63.3,�41.8,�38.1,�37.6,�31.6,�29.7,�27.8,�27.6,�

10.9.�

�

HRMS�(ESI�(+),�ацетонитрил;�m/z):�рассчитано�для�C14H26N+�[M+H]+�208.2060.�

Найдено:�208.2061.�

�

�

�

� �
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7.� Заключение�

1.� Проведено�экспериментальное�исследование�восстановительных�систем�

на� основе� монооксида� углерода� с� катализаторами� RuCl3+KI,� [(p-

cymene)RuCl2]2+KI,�и�их�сравнение�с�аналогичными�системами�без�источника�

иодида.� Установлено,� что� добавление� источника� иодида� в� реакционную�

систему,� либо� введение� иодида�во� внутреннюю� сферу�комплекса� позволяет�

добиться�уменьшения�загрузки�катализатора�порядка�сотен�раз,�что�открывает�

теоретическую� возможность� применения� разработанной� каталитической�

системы�в�промышленности.�

2.� Показано,� что� система� [(p-cymene)RuCl2]2+KI� превосходит� все�

известные� на� сегодняшний� день� катализаторы� восстановительного�

аминирования�без�внешнего�источника�водорода�в�смысле�достигаемых�TON.�

В� реакцию� с� ароматическими� аминами� удалось� ввести� с� препаративным�

выходом� даже� такой� стерически� неблагоприятный� субстрат,� как� камфора.�

Предложены�вероятный�механизм�реакции�и�объяснение�природы�активации�

катализатора�иодидом.�

3.� Изучена� активность� пентакарбонила� железа� в� реакциях�

восстановительного� аминирования� камфоры� и� фенхона.� Выяснено,� что�

данный�реагент� позволяет� получать� с�препаративными� выходами�продукты�

аминирования� камфоры� алифатическими� первичными� и� циклическими�

вторичными� аминами.� Изучена� стереохимия� протекающего� процесса.�

Предложены� некоторые� механистические� объяснения� наблюдаемых�

результатов.� Обнаружено,� что� ароматические� амины� в� эту� реакцию� не�

вступают.�В�этом�смысле�протоколы�с�СО/[Ru]+KI�и�Fe(CO)5�комплементарны�

друг� другу:� первый� позволяет� получать� ароматические,� второй� –�

алифатические�камфориламины.�

4.� Исследована� активность� гипофосфита� натрия� в� реакции�

восстановительного� аминирования� с� ДМФА� в� качестве� синтетического�
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эквивалента� диметиламина.� Доказана� каталитическая� роль� гипофосфита� в�

данной� реакции.� Исследованную� реакцию� можно� рекомендовать� как�

удобный� способ� лабораторного� получения� соединений� с�

диметиламиногруппой.�

Перспективы�дальнейшего�развития�темы�диссертации�заключаются�

в�проведении�экспериментальных�и�расчетных�исследований,�которые�могут�

подтвердить� предлагаемые� в� данной� работе� механизмы� реакций.� В�

прикладном� отношении,� представляет� интерес� изучение� биологической� (в�

частности,� противовирусной� и� фунгицидной)� активности� камфориламинов.�

Кроме� того,� разработанный� протокол� активации� рутениевых� катализаторов�

может� быть� адаптирован� для� получения� высокомаржинальных� продуктов� в�

промышленности.�

� �
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