## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Фаткулина Артемия Ренатовича «Разработка эффективных подходов для восстановительного аминирования карбонильных соединений», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3.– Органическая химия.

Восстановительное аминирование карбонильных соединений, которому посвящена диссертационная работа Фаткулина А.Р., является важнейшим методом получения аминов. Значение этого класса органических соединений трудно переоценить. Амины входят в состав живых организмов, находят применение в различных отраслях промышленного производства и в сельском хозяйстве. Например, они широко используются для производства лекарственных средств, красителей, полимеров, удобрений, средств защиты растений, антиоксидантов. В связи с этим актуальность представленной работы не вызывает сомнений.

Согласно автореферату в данной работе было изучено три новых подхода к синтезу аминов методом восстановительного аминирования. Первый подход касался реакции с использованием оксида углерода (II) в качестве восстановителя без внешнего источника водорода и заключался в активации рутениевого катализатора за счёт добавки в реакционную систему иодид-ионов. В результате удалось повысить активность катализатора на два порядка, что потенциально открывает возможность для применения разработанного метода в промышленности. В рамках второго подхода на основе использования пентакарбонила железа в качестве источника СО автору удалось разработать препаративный метод аминирования алифатическими первичными и вторичными аминами таких чрезвычайно стерически затруднённых кетонов, как камфора, и даже (с умеренным выходом) фенхон. При этом соединения со структурными фрагментами камфорил- и фенхониламинов могут рассматриваться в качестве перспективных при дизайне биологически активных молекул. Наконец, в рамках третьего подхода автором предложен удобный метод получения соединений с диметиламиногруппой, в качестве источника которой выступает ДМФА, а восстановителем служит гипофосфит натрия – нетоксичный и дешёвый реагент. Большинство продуктов при этом может быть выделено без использования хроматографии, что является несомненным преимуществом, и данный метод может быть весьма полезен в лабораторной практике.

Следует отметить, что для всех разработанных методов автором предложены и подробно описаны механизмы протекания реакций. В случае аминирования камфоры и фенхона изучена стереохимия процесса с использованием двумерных гомо- и гетероядерных экспериментов ЯМР. Выводы обоснованы и отражают суть проделанной работы. По результатам исследования опубликовано 3 статьи в ведущих международных журналах, материал диссертации апробирован на двух конференциях. По тексту

автореферата имеются лишь небольшие замечания и вопросы, которые носят дискуссионный характер:

- 1) При описании механизма активации катализатора за счёт добавок иодид-иона непонятно, как конкретно было установлено, что в условиях реакции сначала образуется анионный иодид-карбонильный комплекс рутения. Упомянуто только о каких-то механистических исследованиях и контрольных экспериментах.
- 2) Для подтверждения некоторых предлагаемых автором механизмов, вероятно, следовало бы провести квантово-химические расчеты.
- 3) В реакции аминирования с помощью ДМФА введено много замещённых бензальдегидов, но сам бензальдегид в числе субстратов почему-то отсутствует.

Следует отметить, что данная работа выполнена на высоком теоретическом и экспериментальном уровне, а представленные в автореферате результаты не позволяют сомневаться в их корректности и достоверности. В итоге можно заключить, что диссертационная работа Фаткулина А.Р. по поставленным задачам, уровню их решения и научной новизне полученных результатов полностью соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, в действующей редакции), а ее автор, **Фаткулин А.Р.**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3.-Органическая химия.

кандидат химических наук (специальность 1.4.8 (02.00.08) – Химия элементоорганических соединений), старший научный сотрудник кафедры органической химии Химического факультета МГУ им. М. В. Ломоносова

Тарасенко Е. А.

13 ноября 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», Химический факультет

119991, ГСП-1, Москва, Ленинские горы, д.1, стр. 3

Телефон: +7 (495) 939-22-21

Адрес электронной почты: ea-t@mail.ru

Личную подпись *Тарасенко Е.А.*
**ЗАВЕРЯЮ:** *Калустина Т.А.*
Зам. Нач. отдела делопроизводства
химического факультета МГУ